İhtisâr, intihâb,

<sup>1</sup> İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed el-Hadramî, *Mukaddime*, terc.: Kendir, Halil, Ankara: 2004, c. 2, s. 780-781; Kâtip Çelebi, Muhammed b. Abdullâh, *Keşfü’z-Zunûn An Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn*, haz. Muhammed Şerefüddin Yaltkaya-Rifat Bilge el-Kilisî, İstanbul, 1360/1941, c. 1, s. 35; Orpilyan-Seyyid Abdülzâde Muhammed Tâhir, *Mahzenü’l-Ulûm*, İstanbul: 1308, s. 58-59.

hulâsa, telhîs, muhtasar, müntehab, ihtiyâr gibi teknik kullanımlar bu türleri ifade ederler. Açıklama ve genişletme tür telifler ise bir metni derinleştirme, tafsil etme ve delillendirme yönünde olan çalışmalarıdır.

## 1.2. Adı-Yazılış Sebebi

*Cezîre-i Mesnevî*'nin musannifi, X/XVI. yüzyıl Mevlevîliğinin önde gelen sîmâlarından birisi olup, günümüz Yunanistan sınırları içerisinde kalan Vardar-Yenice'li Yûsuf Sinâneddîn-i Sîneçâk'tır (v. 953/1546).<sup>8</sup> Kaynaklara göre, melâmî meşrep muhakkik bir mevlevîdir. Mübtedilerin kendisinden, *Mesnevî*'den bir seçki yapması yönündeki isteklerini geri çevirmeyerek *Cezîre-i Mesnevî* ismini verdiği bir seçki eser ortaya koymuştur.<sup>9</sup> Eserini Edirne Mevlevihânesinde şeyhliği esnâsında telif ettiğine göre<sup>10</sup> eserin muhatap kitlesi, mübtedî Mevlevîlerdir.

<sup>19</sup> Kâzîmî, Muayyen, “Pâsohnâme”, *Dâniş*, 78-79 (sonbahar-kış, 1383/2005), ed.: Nimerul-lah İrânzâde, *Merkez-i Tahkîkât-i Fârisî-yi İrân ü Pâkistân*, s. 254.

<sup>20</sup> “İstashabehul-fakîr Seyyid Muhammed Esad bende-i âl-i abâ hâk-i akdâm-i fukarâ

İranzâde'nin tanıttığı nüshalardan birisinin 1014/1605 yılında Mısır'da İbrahim Gülşenî dergâhında istinsah edilmesi yine bu minvalde zikredilebilir.<sup>21</sup> İlmî Dede daha hayattayken yazılan bir nüshanın ise Nakîbu'l-Eşrâf Muhammed Sadîk Efendi tarafından, "Dedem Şeyhulislam Yahyâ Efendi Medresesinden çıkarılmamak kaydıyla/ بشرط أن لا يخرج من مدرسة جدي شيخ الإسلام يحيى توفيق أفندي" şeklinde vakfedilmiştir.

getirdiğini ve oradan bir beyit okuyarak şerh etmeye gayret ettiğine değinir.<sup>24</sup> Bu satır arası bilgiden anlaşılan, *Cezîre*'den, evlerde günlük *Mesnevî* okumaları için istifade edildiğidir.

Eserin, ikisi manzum olmak üzere beş adet şerhi bulunmaktadır. Şârihler, İlmî Hüseyin Dede (v. 1020/1611); Abdülmecîd Sîvâsî (v. 1049/1639), Abdullah Bosnevî (v. 1054/1644), İbrâhim Cevrî (v. 1065/1654) ve Şeyh Gâlib'tir (v. 1213/1799). Şimdi şerhleri, kronolojik sıralarına göre ele alalım.

## 2. Lemehâtu Lemeâti Bahri'l-Ma'nevî Şerhu Cezîreti'l-Mesnevî: İlmî Hüseyin Dede Şerhi

Asıl ismi, Molla Hüseyin Ferahşâd<sup>25</sup> olan ve daha çok mahlası

çâker-i Hazret-i Hunkâr Hâcî Bektâşî". İlmî Dede, *Şerh-i Cezîre-i Mesnevî*, 06 MilYz A 3328, vr.

Dede hakkında bilgi veren kaynakların, onun *Fusûs ve Fütûhât*'ının bazı noktalarına *Talîkât*'ı olduğunu haber vermeleri<sup>37</sup> bu minvâlde değerlendirilebilir. İlmî Dede bir mevlevî şeyhidir ve vahdet-i vücûda kaildir.<sup>38</sup> *Mesnevî*'nin bilinen en eski şerhlerinden Harezmi'nin (v. 839/1435-36) şerhinden başlamak üzere neredeyse tüm şerhlerde İbnü'l-Arabî ve Ekberî Mektebin dili/terminolojisi ve görüşleri etkili olmuştur. İlmî Dede ise, şerhinde sistematik varlık mertebeleri tasnifi yapmasa da, varlık mertebeleri, insân-ı kâmil gibi konularda Ekberî ekolün dilini az da olsa kullanan bir şârihtir.

olarak da bilinen *Meyâdinü'l-Fürsân* adlı *Mesnevî* sözlüğü *Mesnevî* üzerine diğer çalışmalarıdır.<sup>42</sup> Mevlânâ'nın onbir beyitlik bir kasidesinin şerhi olan *Şerh-i Kasîde-i Mîmiyye* adlı eseri de Mevlânâ'nın diğer eserleri üzerine bir çalışma olarak zikredilmelidir.<sup>43</sup>

### 3.1. Yazılış Tarihi ve Sebebi

*Cezîre*'yi şerh ediş tarihi, 1011/1602 yılı Rebûlevvel ayının ortalarıdır.<sup>44</sup> O sıralarda saltanatta “Sultân Mehmed b. Sultân Murâd”<sup>45</sup> yani III. Mehmed bulunmaktadır.<sup>46</sup> Şerhini nerede yazdığını Sîvâsî Efendi kendisi belirtmemektedir. Ancak dârussaâde ağalarından Mehmed Ağa (v. 999/1590) tarafından yaptırılan *Mehmed Ağa Tekkesi*'nin 1010/1601 yılında uhdesine tevcih edilmesi göz önüne alınacak olursa, şerhini İstanbul'da yazdığı söylenebilir.<sup>47</sup> Sîvâsî Efendi şerhine özel bir isim vermemiştir.<sup>48</sup>

iv. Abdülmecîd Sivâsî'nin şerhi, İlmî Dede şerhi gibi Ankaravî öncesi şerhlerdendir. Sivâsî, İbnü'l-Arabî'den muhakkik bir sufi olarak bahseder ve *Mesnevî* şerh geleneğinin neden İbnü'l-Arabî'nin görüşleri doğrultusunda şerh edildiğine dair, Halvetî yolu büyüklerinden Şeyh Şa'bân-ı Velî'den (v. 976/1569) naklettiği önemli bir anekdotla meselenin özünü ortaya koyar:

...Ve Kastamonu şeyhu'l-meşâyih berzahu'l-berâzih kâtını'l-makâmîş-şâmih [yüce makama yerleşmiş olan] Şa'bân Efendi -kud-dise sirruhumdan- mervîdir ki, buyurmuşlardır: Muhyiddîn-i Arabî Arapça *Fusus*'unda ve Molla Hudâvendigâr Acemce *Mesnevî*'de ve Yûnus Emre Türkçe *Divânçe*'sinde, yazdığı söze nâzır oldum, gördüm üçüyle bir makâmdan söylemişler.

kendisinin ilimle çok iştigâl etmediğini, sözlerinin keşf-i Hakk olduğunu beyan ederek eserin vâridât-ı ilâhiyye neticesinde hâsıl olduğunu dile getirir.<sup>64</sup>

Eserin yazılış tarihi, tarih düşürdüğü son beyitten hareketle;
*Çün nazmım işbu resme verdi el Düşdü pes târîh nazm-ı bî-bedel*
1038/1628 tarihi çıkmaktadır.<sup>65</sup>

Eserin ulaşabildiğimiz dört adet nüshası bulunmaktadır. Bu da yazılma imkânı bulamayan bir şerh olarak göze çarpar.

<sup>60</sup> *Mesnevî*'nin (I/3338),

گفت المعنى هو الله شيخ دين بحر معنيهاى رب العالمين

Rabbü'l-Âlemî'nin mânâlar denizi olan şeyh-i dîn mânâ Allâh'tır dedi.

Zira Bosnevî, İlmî Dede şerhinde az sayıda ve istilâh düzeyinde rastlanan Ekberî ekolün dili ve görüşlerine daha geniş bir şekilde yer vermiştir. Bu da kendisinden önce başlayan Ekberî terminoloji ile *Mesnevî* şerh geleneğine önemli bir katkı sayılabilir. Bosnevî, aynı zamanda “Hazret-i Şârih” lakaplı İsmail Ankaravî (v. 1041/1631) ile çağdaştır. İsmail Ankaravî’ye yöneltilen *Mesnevî*’yi İbnü’l-Arabî’nin görüşleri ile şerh ettiğini iddia edenlere karşı bir söylem olarak *Mesnevî*’nin daha ilk şerhlerinden itibaren *Mesnevî* şerh geleneğinin bu şekilde geliştiğine daha önce değinilmişti.

*‘Aynü'l-Füyûz* ismini verdiği *Cezîre-i Mesnevî* şerhinin sebab-i telifi sadedinde: *Mesnevî* üzerine ilk çalışması olan *Hall-i Tahkikât*'ı tahrir ettikten sonra Hazret-i Mevlânâ'nın ruhuna sunduğunu, Hazret-i Mevlânâ'nın da kabul ettiğini ayrıca kendisini kabiliyetli görünce ikinci bir *Mesnevî* şerhi ile görevlendirdiğini belirtir. Eserin ismi olan *‘Aynü'l-Füyûz* aynı zamanda telif tarihi olup o da 1057/1647'ye tekabül etmektedir. 1065/1655 yılında vefat ettiği göz önüne alınacak olursa iki şerhini de ömrünün sonlarına doğru yazdığı anlaşılmaktadır.

Bu ikinci şerhini de yine o sadık bir mevlevî muhibbi olarak vassettiği Sofu Mehmed Paşa'ya ithaf etmiştir. Mehmed Paşa'ya ithaf etme sebebini, “*Der Duâ-yı Sadr-ı Sâhib-i İntibâh/Uyanıklık sahibi Sadrazam'a duaya dair*” başlığında belirtir.

Sonra 6 beyitlik bir ithaf kısmı, ardından ise 9 beyitlik eserin ismi ve tarihinin verildiği kısım yer alır. Sonra âşıklara yönelik kâleme aldığı 8 beyitlik bir teşvik kısmının ardından şerhe başlar.

Cevrî şerhinin on bir adet el yazma nüshası tesbit edilmiştir. Ayrıca 1269/1853 yılında Takvîmhâne-yi Âmire'de basılmıştır. Güçlü bir şâir olmasının da etkisiyle yayılma imkânı bulmuş bir şerhtir.

Sofu Mehmed Paşa ile muhtemel ilişkisi eskiye dayanır. Bu paşanın kendisine yazdırdığı bir *Mesnevî* nüshasına tarih düşüren Cevrî orada hem paşanın Mevlevî olduğuna hem de cömert olduğuna şöyle işaret eder:

İlmî Dede şerhinde olduğu gibi hâricî bir sâikle olmayıp kendi isteği ile şerh etmiştir. Şerh öncesi süreç, Esrâr Dede'de şöyle anlatılmaktadır: Şeyh Gâlib'in çilesinin ardından inziva amacıyla Sütlüce'de bir ev satın almış, 1204/1789 yılı, perşembe gününe denk gelen bir Regâib gecesi Bâb-ı Cedîd/Yenikapı Mevlevîhânesindeki mukabele-i şerifeye katılmış, o gece türlü niyazlarla isteğini Hazret-i

<sup>86</sup> *Kullanılan nüsha*: Eserin tanıtımında iki akademisyen tarafından beş ayrı nüshadan karşılaştırılarak hazırlanmış olan tahkikli matbu nüsha kullanılmıştır.

*Cezîre-i Mesnevî*'nin muhatapları, sülûk açısından henüz sahilde olan mübtedîler olup *Mesnevî* gavnâsları/dalgıçları olmadığı için kendisi de bunu şerhinde gözetmiş ve erbâbı ibtidâyâ münasip bir şerh yaptığını söylemiştir.<sup>90</sup>

Eserin yazımına yukarıda belirtildiği üzere 1204/1789 yılında başlanmıştır. Tam bitiş tarihi tesbit edilemese de 1205/1791 yılı şevvâl ayının dokuzuncu günü Galata Mevlevîhânesi mesnednişîni olarak tayin edildiği zaman hem bu şerhini hem de *es-Suhbetü's-Sâfiye* adlı eserini tamamladığını bilmekteyiz.

görülür.<sup>108</sup> Bilindiği kadarıyla Mevlevî tekkesi dışında bir eğitim kurumuna intisâbı bulunmayan bir Osmanlı aydınının bilgi düzeyini göstermesi açısından bu hususlar önem arz eder.

Bu başlıkta ayet ve hadisler dışında zikredilebilecek tek kaynağı, Bayramî şeyhi Bahâeddinzâde (v. 951/1544)'ye âit *Şerhu Fıkhu'l-Ekber*'dir. (s. 219).

#### 1.5.1. Tasavvuf İlmine Dâir Eserlerden Kaynakları

Şeyh Gâlib'in tasavvufî eserlere dâir kaynakları zengindir. Şeyh Gâlib'in XVIII.

AÜDTCF Kütüphanesi, İsmail Saib II, 3010, 134b; İlmî Dede, *Şerh-i Cezîre-i Mesnevî*, 06\_Hk\_19, 10a.

<sup>117</sup> Kütahya Vahidpaşa İl Halk Kütüphanesi, 43 Va 1392/3.

üzerine yapılmış bir seçki olan *Cezîre-i Mesnevî* ve şerhlerinden de görülmektedir.

Edirne Mevlevihânesi şeyhi olan Yûsuf Sîneçâk (v. 953/1546), mübtedîlerin talebi üzerine, hacim olarak “mufassal” ve tertîb olarak sistematik olmayan *Mesnevî*’den hem kullanışlı/müfid hem de özet/muhtasar bir çalışma olarak *Cezîre-i Mesnevî*’yi tasnîf etmiştir. Bu yönüyle telifte gözetilen, “manaları bozmadan hacimli bir kitabı kısaltmak” ve “bir kitabın dağınık olan meselelerini toplamak” maddelerinin gözetildiği görülmektedir.

- Güleç, İsmail, *Türk Edebiyatında Mesnevi Tercüme ve Şerhleri*, İstanbul: 2008.
- Gündoğdu, Cengiz, "Abdülmeçîd Sivâsî'nin Mevlânâ'nın Şathîyye Türünde Yazdığı Bir Gazeli'ne Yaptığı Şerh: Şerh-i Ebyât-ı Celâleddîn-i Rûmî", *Tasavvuf*, Ankara, 2002, sa. 8.
- \_\_\_\_\_, *Bir Türk Mutasavvîfi Abdülmeçîd Sivâsî (971/1563-1049/1639) Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri*, Ankara: 2000.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed el-Hadramî, *Mukaddime*, terc.: Halil Kendir, Ankara: 2004.
- İlmî Dede, *Şerh-i Cezîre-i Mesnevî*, Ankara Ün., DTCF Kütüphanesi, İsmail Saib II, no: 3010.

- \_\_\_\_\_, "Kuşeyrî'de Bir Bilgi Sistemi Olarak Tasavvuf", *Bursa'da Düünden Bugüne Tasavvuf Kültürü-3*, haz.: Hasan B. Öcalan, Bursa: 2004.
- Kâtip Çelebi, Muhammed b. Abdullâh, *Keşfü'z-Zunûn An Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn*, haz. Muhammed Şerefüddîn Yalçkaya-Rifat Bilge el-Kilisî, İstanbul: 1360/1941.
- Konuk, A. Avni, *Mesnevî-i Şerîf Şerhi I*, haz: S. Eraydın-M. Tahralı, İstanbul: 2004.
- Küçük, Hülya, *Sultân Veled ve Maârifî*, Konya: 2005.
- Ziya, Mehmet, *Yenikapı Mevlevihanesi*, haz.: Murat A. Karavelioğlu, İstanbul: 2005.
- Nahîfî, Süleyman, *Mesnevî-i Şerîf Manzum Nahîfî Tercümesi*, haz.: Âmil Çelebioğlu, İstanbul: 1967.